

Elaine Italiano Vidal

Endereço: Rua Eduardo do Prado Florence Braga, 50

Jardim Acapulco, São Carlos, SP.

Telefones: (16) 3372 2488, (16) 98214 9508

E-mail: elaineitaliano@ufscar.br

Perfil Profissional

Pedagoga, tendo ingressado como técnico-administrativa na UFSCar em 2016, atuando na Divisão de Desenvolvimento Pedagógico, Pró-Reitoria de Graduação - UFSCar.

Diretora na Unidade de Atendimento à Criança – Universidade Federal de São Carlos, de abril de 2019 a maio de 2023.

Professora no ensino básico por mais de 12 anos incluindo escolas públicas estaduais e municipais, e escola particular, com experiências no ciclo inicial do Ensino Fundamental, na Educação Infantil e na Educação de Jovens e Adultos.

Formação em Pedagogia pela UFSCar e Mestrado em Educação pela FCLAr, UNESP.

Formação Acadêmica

Pós-Graduação: Mestrado em Educação Escolar – UNESP – Faculdade de Ciências e Letras – Campus Araraquara

Bolsista CNPq.

Defesa: outubro de 2005.

Graduação – Licenciatura Plena em Pedagogia – UFSCar – 1992-1996

Habilitações: Magistério das Matérias Pedagógicas do 2o grau; Administração Escolar de 1o e 2o graus; Orientação Educacional; Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

Experiência Profissional

Pedagoga – Pró-Reitoria de Graduação – UFSCar – Campus São Carlos.

Julho de 2016 até março de 2019, retorno em maio de 2023 até hoje.

Diretora – Unidade de Atendimento à Criança – UFSCar – Campus São Carlos

Abril de 2019 até maio de 2023.

Professora Ensino Fundamental – Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Oca dos Curumins.

Fevereiro a Julho de 2016.

Professora Efetiva – Ensino Fundamental de 1º a 5º ano – Secretaria do Estado São Paulo.

EE “Professor Luiz Augusto de Oliveira”. São Carlos – SP.
Fevereiro de 2006 até Julho de 2016.

Participações em Eventos Acadêmicos, Grupos de Trabalho, Comissões, Projetos.

– Comissão para a construção de proposição de regramento complementar para realização de eventos culturais, acadêmicos e de caráter institucional nas dependências da Universidade. (ATO ADMINISTRATIVO COACE Nº 57)

– Coordenadora no Projeto de Extensão “Brincadeiras e Interações na Unidade de Atendimento à Criança” (23112.008502/2020-79), no período de março de 2020 a maio de 2023.

– IX Seminário de Ensino de Graduação da UFSCar – Ação Docente na UFSCar: Desafios da Educação Inclusiva. Organização do evento que ocorreu no dia 12 de março de 2019.

– Comissão de Trabalho para propor Políticas Institucionais de Formação Continuada de Docentes da UFSCar, de 29 de agosto de 2017 a 30 de outubro de 2018. (ATO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2017 de 29 de agosto de 2017).

– Função de Chefe do Serviço de Formação Continuada de Docentes/DiDPed/ProGrad, durante o afastamento da titular da função no período de 01/08/2018 a 29/10/2018. (Portaria GR nº 3229, de 22 de agosto de 2018).

– VIII Seminário de Ensino de Graduação da UFSCar “Desafios da Ação Docente no Ensino Superior: Estratégias Educacionais” – Organização do evento que ocorreu no dia 06 de março de 2018.

– III ConEGrad – Congresso de Ensino de Graduação da UFSCar – Organização do evento que ocorreu no período de 23 a 27 de Outubro de 2017.

– Organização do ANAIS do III ConEGrad – Congresso de Ensino de Graduação da UFSCar que ocorreu no período de 23 a 27 de Outubro de 2017.

– Participação da Comissão Avaliadora dos trabalhos submetidos ao III Congresso de Ensino de Graduação – ConEGrad, organizado pela Divisão de Desenvolvimento Pedagógico (DiDPed/ProGrad), na Universidade Federal de São Carlos, no período de 23 a 27 de outubro de 2017.

– Participação na Comissão de Elaboração de Minuta de Normatização de oferta de atividades curriculares na modalidade à distância, até o limite de 20% (vinte por cento) da carga horária total dos cursos, nos cursos de graduação na modalidade presencial. (ATO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2017 de 29 de março de 2017)

- Grupo de Trabalho Metodologias Ativas e Estratégias de Avaliação (MetAA). (ATO ADMINISTRATIVO N°. 006/2018 de 02 de maio de 2018).

- VII Seminário de Ensino de Graduação da UFSCar - “Desafios da Ação Docente no Ensino Superior: A Diversidade na UFSCar” - Comissão Organizadora, constituída pelo Ato Administrativo N°. 003/2017 de 05 de abril de 2017, realizado pela Divisão de Desenvolvimento Pedagógico (DiDPed/ProGrad), da Universidade Federal de São Carlos, nos dias 23 e 24 de maio de 2017.

- III Semana Pedagógica, Comissão Organizadora, oferecida pelo Departamento de Ensino de Graduação (DeEG-LS/ProGrad), em parceria com a Divisão de Desenvolvimento Pedagógico (DidPed/ProGrad) e o Centro de Ciências da Natureza do campus Lagoa do Sino (CCN), no período de 06 a 10 de março de 2017.

Artigos, publicações

VIDAL, Elaine I; RIBEIRO, Paulo R M. Algumas reflexões sobre relacionamentos afetivos e relações sexuais na adolescência. **Fractal: Revista de Psicologia**, v. 20 – n. 2, p. 519-532, Jul./Dez. 2008.

VIDAL, Elaine I. RIBEIRO, Paulo R M. O adolescente e o sexo, seu pensar e seu agir redigidos por ele mesmo: algumas reflexões sobre virgindade e iniciação sexual. **Doxa: Revista Paulista de Psicologia e Educação**, v.9, n.2, Jul/Dez - 2005.